bo
30/05/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos: Com um saldo de R$ 5,5 milhões, o

grupo representou 23,9% do passivo total das

empresas. A maior parte desse valor está na conta

"Empréstimos Instituições Financeiras", que totaliza R$

3,4 milhões. No período de análise, houve uma alta

de R$ 770 mil, correspondente a 16,2%, em

comparação com o mês anterior.

Fornecedores: No período de fevereiro a março de

2025, houve um acréscimo de R$ 172 mil, equivalente

a 30,7%. Este grupo encerrou o mês com um saldo de

R$ 733 mil, o que representa 3,2% do passivo total.

Outras Obrigações: Este grupo, composto pelas

contas “Adiantamentos de Clientes“, “Contas a

Pagar” e “Contas Correntes", apresentou em

março/25 uma redução de 48,9%, equivalente a R$

623 mil, observada na última conta citada. O saldo

total ao final do mês foi de R$ 650 mil,

correspondendo a 2,8% do total do passivo.

www.valorconsultores.com.br 11

BALANÇO PATRIMONIAL jan/25 AV fev/25 AV mar/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos 20.680.125 49,7% 4.747.033 21,1% 5.517.524 23,9% 16,2%

Fornecedores 3.487.273 8,4% 561.197 2,5% 733.701 3,2% 30,7%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 1.359.648 3,3% 1.418.278 6,3% 1.508.503 6,5% 6,4%

Obrigações Tributárias 4.556.583 11,0% 4.623.334 20,5% 4.817.753 20,9% 4,2%

Outras Obrigações 1.252.757 3,0% 1.273.354 5,7% 650.255 2,8% -48,9%

Juros a Apropriar 767 0,0% 767 0,0% 767 0,0% 0,0%

Total do Passivo Circulante 31.337.153 75,3% 12.623.963 56,1% 13.228.503 57,3% 4,8%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias LP 3.168.127 7,6% 3.168.127 14,1% 3.168.127 13,7% 0,0%

Adiantamento p/ Futuro Aumento de Capital 2.501.847 6,0% 2.501.847 11,1% 2.501.847 10,8% 0,0%

Credores Recuperação Judicial LP 22.024.692 53,0% 22.024.692 97,8% 22.024.692 95,3% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 27.694.667 66,6% 27.694.667 123,0% 27.694.667 119,9% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 860.000 2,1% 860.000 3,8% 860.000 3,7% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -17.585.543 -42,3% -17.585.543 -78,1% -17.585.543 -76,1% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -417.829 -1,0% -788.430 -3,5% -809.424 -3,5% 2,7%

Lucros Distribuídos -512.376 -1,2% -512.376 -2,3% -512.376 -2,2% 0,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores 214.878 0,5% 224.203 1,0% 224.203 1,0% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -17.440.869 -41,9% -17.802.146 -79,1% -17.823.140 -77,2% 0,1%

TOTAL DO PASSIVO 41.590.950 100,0% 22.516.484 100,0% 23.100.030 100,0% 2,6%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5E8 TLCKS NWNHV EXU9D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001431-77.2024.8.16.0173 - R
ef. m

ov. 62.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/05/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

www.valorconsultores.com.br 12

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este grupo,